PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG

EDITAL Nº 02/2024

Página 1 de 5

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE - AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS PARA O QUADRO DA SAÚDE DO MUNICÍPIO

DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG - EDITAL Nº 02/2024

RETIFICAÇÃO Nº 02

O Município de Ribeirão das Neves e o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa – IBGP RESOLVEM

RETIFICAR o Edital nº 02/2024, de 06/02/2024, e o respectivo Anexo XI, na forma abaixo especificada:

EDITAL Nº 02/2024

ONDE SE LÊ:

3.5.O contrato de trabalho a ser estabelecido com o candidato aprovado é administrativo, por tempo

indeterminado, regido pelo Direito Administrativo, vinculado ao Regime Geral de Previdência Social –

RPGS/INSS.

LEIA-SE:

3.5.O contrato de trabalho a ser estabelecido com o candidato aprovado é administrativo, por tempo

indeterminado, regido pelo Direito Administrativo, vinculado ao Regime Geral de Previdência Social –

RPGS/INSS, sendo regidos pela Lei Federal nº 11.350/2000 e pela Lei Municipal nº 3.261/2010. Devido

à natureza dos cargos e a legislação regente, a contratação não gera efetividade do cargo a ser

desempenhado.

ONDE SE LÊ:

4.2.1. As inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente, via internet, pelo endereço eletrônico

novo.ibgpconcursos.com.br, no link correspondente ao certame, no período das 09h do dia

08/04/2024 às 16h do dia 09/05/2024, de acordo com este Edital.

LEIA-SE:

4.2.1. As inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente, via internet, pelo endereço eletrônico

novo.ibgpconcursos.com.br, no link correspondente ao certame, no período das 09h do dia

08/04/2024 às 16h do dia 31/05/2024, de acordo com este Edital.

ONDE SE LÊ:

4.2.4. O pagamento do valor da Taxa de Inscrição deverá ser efetuado até o dia 10/05/2024, em toda a rede

bancária, observados a data de vencimento do boleto, os horários de atendimento e as transações

financeiras de cada instituição bancária.

LEIA-SE:

4.2.4. O pagamento do valor da Taxa de Inscrição deverá ser efetuado até o dia 03/06/2024, em toda a rede

bancária, observados a data de vencimento do boleto, os horários de atendimento e as transações

financeiras de cada instituição bancária.

ONDE SE LÊ:

4.2.8. A (re)impressão do boleto bancário (2ª via) da Taxa de Inscrição será possível, via internet, no endereço

eletrônico novo.ibgpconcursos.com.br, somente até às 17h do dia 10/05/2024.

LEIA-SE:

4.2.8. A (re)impressão do boleto bancário (2ª via) da Taxa de Inscrição será possível, via internet, no endereço

eletrônico novo.ibgpconcursos.com.br, somente até às 17h do dia 03/06/2024.

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG

EDITAL Nº 02/2024

Página 2 de 5

ONDE SE LÊ:

4.2.13. As inscrições deferidas serão divulgadas no endereço eletrônico novo.ibgpconcursos.com.br, até o

dia 17/05/2024.

LEIA-SE:

4.2.13. As inscrições deferidas serão divulgadas no endereço eletrônico novo.ibgpconcursos.com.br, até o

dia 10/06/2024.

ONDE SE LÊ:

5.4.Para solicitar a isenção de pagamento de Taxa de Inscrição, o candidato deverá enviar os documentos

obrigatórios/comprobatórios correspondentes à própria condição, prevista neste Edital, no período entre às

09h do dia 08/04/2024 até às 16h do dia 10/04/2024, considerando-se o horário oficial de Brasília/DF.

LEIA-SE:

5.4.Para solicitar a isenção de pagamento de Taxa de Inscrição, o candidato deverá enviar os documentos

obrigatórios/comprobatórios correspondentes à própria condição, prevista neste Edital, no período entre às

09h do dia 08/04/2024 até às 16h do dia 10/04/2024 e no período entre às 09h do dia 04/05/2024 até às

16h do dia 08/05/2024, considerando-se o horário oficial de Brasília/DF.

ONDE SE LÊ:

5.9.O resultado da solicitação de isenção de pagamento de Taxa de Inscrição será divulgado no endereço

eletrônico novo.ibgpconcursos.com.br, até o dia 19/04/2024.

LEIA-SE:

5.9.O resultado da solicitação de isenção de pagamento de Taxa de Inscrição será divulgado no endereço

eletrônico novo.ibgpconcursos.com.br, até o dia 17/05/2024.

ONDE SE LÊ:

5.12.1. O boleto bancário será disponibilizado no endereço eletrônico novo.ibgpconcursos.com.br, durante

todo o período de inscrição, e deverá ser pago até o dia 10/05/2024.

LEIA-SE:

5.12.1. O boleto bancário será disponibilizado no endereço eletrônico novo.ibgpconcursos.com.br, durante

todo o período de inscrição, e deverá ser pago até o dia 03/06/2024.

ONDE SE LÊ:

6.13.A publicação da solicitação para concorrer às vagas reservadas às Pessoas com Deficiência (PcD) será

divulgada no endereço eletrônico novo.ibgpconcursos.com.br no dia 17/05/2024.

LEIA-SE:

6.13.A publicação da solicitação para concorrer às vagas reservadas às Pessoas com Deficiência (PcD) será

divulgada no endereço eletrônico novo.ibgpconcursos.com.br no dia 10/06/2024.

ONDE SE LÊ:

9.2.1. A aplicação da Prova ocorrerá na data provável de 09/06/2024 (domingo), em único turno, com

horário de início previsto para as 09h15, horário oficial de Brasília/DF.

LEIA-SE:

9.2.1. A aplicação da Prova ocorrerá na data provável de 30/06/2024 (domingo), em único turno, com

horário de início previsto para as 09h15, horário oficial de Brasília/DF.

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG

EDITAL Nº 02/2024

Página 3 de 5

ONDE SE LÊ:

9.4.2. Para a Prova de Títulos será considerada e pontuada a formação acadêmica do candidato.

LEIA-SE:

9.4.2. Para a Prova de Títulos será considerada e pontuada a formação acadêmica e a experiência

profissional do candidato.

INCLUI-SE:

9.4.16. Para todos os(as) cargos/funções, a comprovação dos títulos para contagem de tempo da experiência

profissional deverá ser feita por meio dos documentos relacionados a seguir:

a) Quando no exercício de atividade/instituição pública: será necessário o envio dos dois

documentos a seguir:

1 – Diploma do curso de ensino médio (frente e verso) conforme o(a) cargo/função ao qual concorre,

a fim de se verificar qual a data de conclusão do curso; e

2 – Declaração/certidão de tempo de serviço emitida pelo setor de recursos humanos da instituição,

que informe o período (data de início e fim, até a data da expedição da declaração), atestando a

escolaridade do cargo, apenas para as profissões que dependem de formação específica para atuação

conforme determinação de conselhos de classe e/ou órgãos regulamentadores, a espécie do serviço

realizado e a descrição das atividades desenvolvidas atinentes para o(a) cargo/função que concorre.

9.4.16.1. A apresentação dos documentos previstos no subitem 9.4.16. e conforme Anexo XI não dispensa a

apresentação do título necessário à habilitação a(a) cargo/função (certificado do ensino médio).

9.4.16.2. Não será computado o tempo de serviço no qual o profissional se encontra inativo (aposentado),

aquele período utilizado para fins de obtenção do benefício, sendo considerado apenas o tempo de

serviço prestado após este período.

9.4.16.3. A declaração/certidão mencionada na alínea “b” do subitem 9.4.16. deste Edital do tempo de serviço

deverá ser emitida por órgão de pessoal ou pelo setor recursos humanos/pessoal ou o que for

responsável pela emissão. Não havendo órgão de pessoal ou de recursos humanos, a autoridade

responsável pela emissão do documento deverá declarar/certificar também essa inexistência.

9.4.16.4. Quando o órgão de pessoal possuir outro nome correspondente, por exemplo, Controle de Divisão

de Pessoas - CPD, a declaração de tempo de serviço deverá conter o nome do órgão/setor

responsável por expedir p documento, por extenso, não sendo aceitas abreviaturas.

9.4.16.5. Todos os documentos apresentados pelos candidatos para comprovação de títulos, seja para

formação ou para experiência de trabalho, deverão ser encaminhados, conforme determinado no

subitem 9.4.16. deste Edital.

9.4.17. Para efeito de pontuação referente à contagem de tempo da experiência profissional, não serão

consideradas sobreposições de tempo e, para o cálculo do tempo total trabalhado, serão considerados

dias de trabalho.

9.4.17.1. É vedada a soma de tempo de serviço prestado simultaneamente em dois ou mais empregos ou

cargos.

9.4.18. Para efeito de pontuação referente à experiência profissional, as profissões que dependem de

formação específica para atuação, conforme determinação de conselhos de classe e/ou órgãos

regulamentadores, somente serão consideradas após a conclusão da escolaridade estabelecida como

requisito ao(a) cargo/função pretendido(a).

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG

EDITAL Nº 02/2024

Página 4 de 5

9.4.19. Se a certidão ou a cópia da CTPS ou do Contrato de Prestação de Serviço estiver rasurado, ilegível,

danificada, sem assinatura da autoridade responsável pelo órgão emissor ou apresentar outro defeito

que a invalide ou impeça a análise precisa, não será considerada no cômputo dos pontos.

9.4.20. O tempo de serviço prestado pelo candidato será contado, na Prova de Títulos, até a data de início do

recebimento dos títulos, inclusive.

9.4.21. As declarações enviadas isoladamente não serão aceitas para fins de comprovação de experiência

profissional.

ANEXO XI - CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG

EDITAL Nº 02/2024

Página 5 de 5

Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas.

Ribeirão das Neves, 03 de maio de 2024.

MOACIR MARTINS DA COSTA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG